Portaria 687 (0079743)         SEI 53000.019483/2014-96 / pg. 1

[GABINETE DO MINISTRO]

PORTARIA Nº 687/2014/SEI-MC

de 11 de agosto de 2014

Altera a Portaria nº 126, de 12 de março de 2014, que dispõe
sobre a implantação e o funcionamento do processo
eletrônico no âmbito do Ministério das Comunicações.

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 87, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição, resolve:

Art. 1º O artigo 10 da Portaria nº 126, de 12 de março de 2014, passa a
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 10...........................................................................................

§ 1º Nos casos de restrição técnica ou de grande volume de documentos, a digitalização
poderá ser efetuada em até cinco dias úteis.

§ 2º Os documentos digitalizados e inseridos no processo eletrônico têm a mesma força
probante dos originais.

§ 3º Os originais dos documentos digitalizados serão destinados ao Arquivo Geral e ali
mantidos até que cumpram seus prazos de guarda, conforme definido na tabela de
temporalidade de documentos de arquivo do MC.” (NR)

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO BERNARDO SILVA

Documento assinado eletronicamente por Paulo Bernardo Silva, Ministro de Estado
das Comunicações, em 12/08/2014, às 12:20, conforme art. 3º, III, "a", da Portaria MC
89/2014.
Nº de Série do Certificado: 10264

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.mc.gov.br/verifica.html informando o código verificador 0079743 e o código
CRC 988DBEA2.

Criado por lucas.carvalho, versão 2 por lucas.carvalho em 11/08/2014 17:00:41.

lorena.silva
Revogado

	53000.019483/2014-96
	Portaria 687 (0079743)